na hoc pro: nulli quoniam nisi. De  
 officio. Item de officio v. g.  
 petri. Licet itaque tanta consideratio  
 officio singulorum Dei l. petri secundum  
 proba quonia, sicut quod sit oras  
 et explicans nra rei n. abstrahendo  
 pro: singula nra quod sit ampli-  
 cius nra Dei l. petri.  
 Dicit hoc ipso quod Licet deat quod  
 factibile n. e. sicut. q. q. prof. a.  
 Ideo artes mechanice v. g. fabrica  
 fabrica n. e. sicut, quia habet pro  
 oblo quod factibile: q. q. B. na.  
 in prof. n. a. si ideo mechanice  
 artes n. e. sicut, quia n. scientificis  
 hoc e. sicut artes certos et evidentes, v.  
 longi circa oblo sunt in propria  
 sua ex principis, certis et evidenter  
 demonstrare nesciant, sed eadem l.  
 a. majorem l. a. sola experientia  
 accipiunt. si enim sua propria  
 demonstrarent. q. q. ex nra Arz  
 facere drent. sicut Licet reglar  
 suas, nil obstat quo minus sua pro-  
 pria divi sint, nisi forsitan vltas  
 obli aut exercitio id prohibeat.  
 Arz 3. et Licet sit practica?

### Artus III.

## An Logica sit practica.

Casus autem, hoc in questione deo

variant et quia n' quoniam in af-  
firmanda quicquid practica practi-  
ca est hinc practica. Unde ut ab his  
tota quoniam definitio pendat, hinc  
explicite per brevitatem promittenda est  
§. I. qd sit quicquid practica et speculativa.

§. I.  
Quid sit cognitio practica  
et speculativa.

Quoniam hoc pura est de ree unde  
opere pietatis n' est, multas et va-  
rias rationum sententias referre, si quod  
ex Aristotele et a quibusdam hinc  
sententia ad quicquid practica requiritur  
brevitatem annotabimus.

Quoniam hinc 1.° dicitur c. 1. textu 3.  
cognitio practica est, cuius finis est quod  
operatur ut in sola contemplatione  
et veritate consistat. V. g. cognitio per qua  
philosophus contemplatur naturam calorem et frigiditatem  
quia n' gliscit ut celum ut illud fa-  
ciat se, solum ut prospiciat; atque, adeo  
finis huius cognitionis est veritas, qua  
philosophus de celo hinc incipit. Contra quicquid  
quod hinc habet finem, scilicet de amolliendo  
ferro est practica, cuius finis illius est  
quod, sicut ferum amolliat, adeo, finis

illis quibus n' e' sola veritas, s' op' ad p' artem dirigunt.  
 Unde quis practica quibus definit  
 q' sit quis s' se dirigens quos-  
 ta ad effectus sui obti.  
 Spectator vero e' quia s' se n' d' d' rigeat quoscente ad effectus p'iodi  
 seu quo s' sit in sola contemplatione  
 sui obti. q' autem respicit ut quis  
 sit s' se et intrinsece dirigens ad  
 effectus sui obti. quibus variant  
 Auctores, quibus ta requirunt  
 1. ut obti illis quibus sit factibile  
 ab ipso quoscente; na' quis nemine  
 pot' dirigere ad effectus obti nisi quos-  
 centem, et quidem ad effectus obti  
 factibile. tamen ab ipso quoscente. si  
 quis, qui ut videtur de nobis fideri  
 n' e' practica, licet cui illis obti  
 nobis videlicet sit factibile, n' e'  
 tamen factibile ab ipso quoscente, pro-  
 p'ea inferunt n' nulli quibus pra-  
 ctica n' posse ee de obti in facti-  
 bus illis obti n' amplius sit factibile  
 s' deo facti abstracta ab quoscenti  
 et faciendo. quare e' quis dicens: q' q' q'  
 q' stat. solum tibi tibi.  
 2. requirunt, ut quis dirigat ad effectus  
 facienda illis quibus et tui ad aliud  
 qualemq', alius q' quis eet practica  
 in quibus sit dirigens ad obti l. amone obti  
 quibus est videndum.

hinc quis quoniam habuit Chry de peccato  
 licet dixerit et moverit ad odium  
 peccati n' t' fuit practica, quia non  
 dixerit illud ad effectum ipfius peccati  
 cuius Chry erat incapax, si tamen ad  
 effectum odii, qd n' erat obitu illius quoniam.  
 3<sup>o</sup> requiritur, ut quis n' tamen repre-  
 sentet obitu factibile, ab operante, si ut  
 etiam modo factibile, hoc e' quoniam de ea tali  
 quo influ' ita illuminat, ut apta fit  
 illud dirigere et pervenire ad effectum  
 obitu sui. fit autem hoc aut repre-  
 sentando partes factibiles, quo requiruntur  
 ad illud obitu, aut aliquid medium, quo  
 officium aut motum, quo voluntas ad  
 id faciendum permoveri aut aliquid aliud  
 simile. Si hoc quoniam solum in bar-  
 bara appellat tribus partibus universalibus,  
 affirmativis et practica, n' item hoc  
 solum in barbara clare quoniam. na  
 prius dirigit ad effectum solumi offen-  
 tendo partes, et quas fieri potest et potest  
 a quoniam. Nil tale fieri potest.  
 2<sup>o</sup> En istis partibus. ferunt e' molle fac-  
 tibile, et ferunt e' molle factibile  
 et igne. prius e' pectus posse-  
 rior practica, quia dirigit ostendendo  
 modum ad effectum sui obitu. similiter  
 hoc quoniam inductiva, peccati p' t'  
 naturalia e' odio habendum et fa-  
 ciendum, dicit inductivam practica, quia  
 et si n' ostendat, quomodo adiu' fit

clinientur offendit in motum quo  
 progressus dirigij ad effectum odii  
 ex quibus;

Colligij 1<sup>o</sup> n<sup>o</sup> ea necessu, ut quis  
 practica m<sup>o</sup> operandi quod ad  
 oia ita ponat ut n<sup>o</sup> sit opus  
 ulteriore. Ignoscere directiva s<sup>o</sup> sub-  
 ficere, s<sup>o</sup> universaliore quanda  
 raeo circa obtu sicut exprima  
 qua progressus ad illud variatam di-  
 rigat. sicut quis dicitur solum in  
 barbara fieri ut s<sup>o</sup> 3. propter unives-  
 affectus e<sup>o</sup> quis practica, licet ad fa-  
 ciendum hanc solum requiratur adu-  
 alia quos directiva, nempe illa  
 qua docent quid sit pro unives<sup>o</sup> effect.

Colligij 2<sup>o</sup> quosc<sup>o</sup> ee practica  
 remota l. propinqua pro<sup>o</sup> mag<sup>o</sup>  
 l. minus remota l. propinqua pro-  
 cent<sup>o</sup> ad effectum obti dirigij.

Proxime practica quis e<sup>o</sup> illa qua  
 oia representat oia ut voluntas  
 stat<sup>o</sup> sine alia directiva possit  
 imperare effectum obti, talis quis  
 e<sup>o</sup> hoc dicens: tibi pecunias adu-  
 tibi bonu e<sup>o</sup>, hunc pauperi elem-  
 pna dare ad redimenda peccata  
 tua. hoc contra bonu e<sup>o</sup> elem-  
 pna dare e<sup>o</sup> practica remota,  
 indiget eni alia adhuc directiva  
 qua ostendat tibi et quid<sup>o</sup> hinc  
 nunc bonu ee elemosina dare.

Colligij 3<sup>o</sup> ad quosc<sup>o</sup> introitu practica

seu practica in actu 1.<sup>o</sup> n<sup>o</sup> requiritur  
 ut actu à gnoscante ordinat ad  
 effectus obti.; na quis medicina  
 v.g. etiamsi n<sup>o</sup> addiscat in ordine  
 ad efficienda medicina l. sanitate  
 t<sup>o</sup> ex se apta ad dirigenda  
 gnoscante ad effectus obti. illius.

Quis practica in actu primo dicitur  
 quod gnoscens actu obtul. illius iuxta  
 eius directionem n<sup>o</sup> producat, si vero  
 actu illud producat, vocat practica  
 in actu 2.<sup>o</sup>

Colligit 4.<sup>o</sup> Non requiritur, ut totus gnoscens  
 obtul. sit factibile, aut ut gnoscens  
 fiat p<sup>o</sup> mdu. prescripti. v.g. hoc  
 mdo. ferrum et emolliendum ad ignem,  
 na p<sup>o</sup> hanc gnoscens ferrum mollefit  
 ad ignem, gnoscens dirigat ad e-  
 molliendum ferrum, etiamsi neq<sup>o</sup> ferrum  
 facere pot<sup>o</sup>, neq<sup>o</sup> gnoscens dirigat  
 mdu. prescripti. Nam rursus t<sup>o</sup>  
 requiritur, ut gnoscens sit libet  
 ad illud obtul. n<sup>o</sup> faciendum, na  
 licet obtul. necessario à gnoscante  
 fiat, gnoscens t<sup>o</sup> obtul. representet  
 mdo. factibile, p<sup>o</sup> hoc iam suffi-  
 ciente dirigat gnoscens ad illius  
 obti. effectus, q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> hanc gnoscens  
 l. n<sup>o</sup> errat, l. obtul. officere fiat  
 ut t<sup>o</sup>, si hanc gnoscens n<sup>o</sup> h<sup>o</sup>bitet  
 in efficiendo obtul. l. errat, l. illud

oīni facere ignorasset. Si quis  
 Dei de procedendi creaturā, & pra-  
 ctica, quia, licet Deo curare  
 n̄ p̄t, si t̄o hanc quōs n̄ hret,  
 ignoraret oīno p̄mōdo eas pro-  
 ducere dret. Itē quōs beatit̄  
 qua dirigunt ad amōrē divinū  
 & practica, licet necessāriō Deū  
 ament, neq; t̄o sequit̄ quōs  
 brutū qua libera n̄ s̄, quōs  
 dirigunt v.g. ad gōndendū l. n̄dū  
 existendū p̄. et practica, quōs  
 f̄ quōs practica ab oīby intelligit̄  
 quōs int̄lectiva. §. 2. quōs sit ratiō  
 et speculatio itē quōs sit sciētia  
 h̄y speculativy et practicy.

26.

§. II.

## Quid sit praxis et specu- latio, item quid sit scia seu h̄tus speculativy et practicus?

Speculatio aliud n̄ ē qm̄ ip̄s quōs speculativy,  
 v.g. quōs qua h̄o eff̄erat casū s̄olū certū  
 divinū p̄.

Praxis ē operas quōs directe à quōs int̄lectivis.  
 v.g. operas p̄rigardi, carendi p̄. Quōs ē quōs  
 p̄mōdo ē quōs, qua dirigunt à quōs int̄lectiva  
 practica. unde infero v̄tra s̄olū et p̄mōdo

Homines, quod etiam utique queri seu actus intellectus  
sit aut et se praxi, quia utique experientia  
est etiam quales utique v.g. spiritus diversus  
non dirigunt ab actu intellectus seu quibus regu-  
lariter ac dirigente.

Actus simpliciter speculativus est unius finis adequatus et  
veritate, seu quia hoc factus actus est utrumque  
veritate, ita, ut ex fine suo in actibus  
elicitis, veris, quiescat.

Actus simpliciter practicus est unius finis adequatus  
et praxi, hoc est unius finis seu actus elicitus  
ex fine suo per actus ordinantur ad  
opere faciendum, tamen ad fines ultimos.  
Quod si actus quibus quibus a se aliis actibus  
dinet ad opus tamen tamen fine quibusdam  
vero non adderet ad opus si appetat ut  
si actus in ipsum quiescat erit actus mixtus  
seu partem speculativam partem practicum.

Quia ex fine suo l. actus. finis enim  
triplex primum quibus est. 1. finis  
sua seu actus intrinsecus seu operis  
et extrinsecus seu cui. 2. finis  
quibus scientificus intrinsecus et extrinsecus.  
3. finis operantis seu artificis.

Finis sua seu actus intrinsecus est qui  
ab actu l. sua ex intentione et voluntate  
instituentium intendit, nam finis est, quod  
intendit et aliud quod in illa sua non  
refert, quod autem aliud in fine l. arte  
ultra non refert, aliunde non habet, nisi  
ab institutore et voluntate instituentium.

Finis actus l. sua extrinsecus seu finis  
cui est, cui tamen opus seu finis actus  
est aut finis ex intentione instituentium  
intendit. si finis qui seu finis extrinsecus

art; panno aetoria e pany fu-  
toris caldy. utriusq; vero art; ex  
trinsq; fin; seu fin; cuius  
hoc in cui; bono pany et  
alicy intendit.

fin; extrinsq; quon; seu art; fin;  
stius elicit; a' ille, et quem quis  
ex utra sua apta et ordinata e.  
fin; vero illy extrinsq; e is, a  
qua in illa sua signa ad finem  
sua ordinat. v. g. quis hoc opus  
exprimit obitum seu diffusa q; operat  
diffusa quia representat sum  
tota nimiru opus ad factib;  
ideo ex utra sua e apta et ordi-  
nata ad op; faciend; et q; opus  
fortis seu ex fine intrinsq; e  
practica qd si hoc quis elicit ab  
aliqua sua v. g. ab in areastia qd  
in quoc elicit quiescit erit hoc  
ipsa quo pultve ex fine extrinsq;  
seu fine sua; E contra si quis, qui  
elicit a sua in ordine ad op; fa-  
ciend; signa ad finem eius sua  
erit hoc quo pultve fortis et ex  
fine intrinsq; e practica ex fine  
sua seu extrinsq;. fin; terna  
operant; e quad in q; sua e. arte  
ad finem seu enervat intendit. si in  
arte pictoria fin; operant; e. lary  
e. lary si pultve illa intendat h;  
ita declarant;

Probo, quibuslibet, supra facta, et  
 Phil. hty. dicitur, scilicet, l. practica  
 sine. 1. auctoritate hty. et St.  
 Thomas, tales 2. metaph. o. i. sententia  
 3. est, scilicet, enim, sua, finis, veritas,  
 practica, autem, q. q.  
 Probo 2. res, autem, quos, loca, dicit.  
 Relinquit, etiam, animastica, in, hoc, solo  
 diffinitio, in, loca, ordinem  
 ad, q. q. efficiendum, tam, ad, finem,  
 quia, in, animastica, verum, ordi-  
 nem, ad, q. q. quiescit, in, sola  
 illorum, veritate. v. g. hty. elinthis  
 autem; Dico, quod, genere, et, diffinitio, seu, ex-  
 trinit, seu, obitu, f. genus, et, diffinitio. Hty.  
 a, quis, exprimens, obitu, claris, q. m. illud  
 exprimat, quod, dicitur; hoc, igitur, autem, etiam  
 dicitur, animastica, quod, quiescit, dicitur  
 genus, et, prout, h. dicitur, obitu, exprimens  
 imagines, quod, dicitur, prout, q. iam, sic.  
 Animastica, dicitur, hty. quia, eius, quiescit, hty.  
 hty. ex, fine, hty. quod, patet, in, dicitur, ille  
 hty. dicitur, practica, cuius, quiescit, hty. practica  
 est, fine, illius, hty. seu, dicitur, ad, fine  
 intrinsecus, sicut, practica, sine, n. dicitur.  
 autem, est, ex, fine, hty. desumi, dicitur, et  
 hty. sic, hty. et, practica, i. quia, ille  
 hty. in, actu, quoniam, ceperit, hty. qui, quiescit  
 in, sola, veritate, prout, actus, et, practica  
 ille, qui, in, veritate, n. quiescit, hty. ad  
 q. q. tendit. 2. quia, obitu, factibile  
 est, ita, sicut, ut, eius, quiescit, etiam, in-  
 trinsecus, practica, sic, f. se, ab, alio, hty.  
 appetit, sicut, sicut, in, sola, illius  
 veritate, et, contra, quiescit, quodam, in-  
 trinsecus